94
j

p

hi

Sapphirus.

Sed & Sapphirus ictos à scorpio epotus iuuare cre-
detur.

Aphrofelinus.

f

Et aphrofelinus quē uocāt, comitali morbo uexas
tos: nō tñ nos expti sum⁹. Sūt ꝑo & alij lapides nō-
nulli, q aduersus qdā suspēdunt. Ceteræ quidā caracte-
res q̄sdā & literas inscriptas habēt: sicut q hāmorrhoi-
dibus cōgruit Hieracites, cuius nos fecimus periculū.
Sed nō est nūc tēpus de illis disserere, q̄ sola experiētia
fidē habēt, ac nō ratiōali quadā methodo in usum ue-
niūt. Aliud de his tēpus erit & locus. Nūc autē ad id qd
toto ope, p̄positū fuit, reuertor.

a

h

Dioscori. Thyites.

t

Omnīū dictorū lapidū ualētissimā uim habet is, q ex
Aethiopia afferit, q̄dantenus subuiridis, ut Iaspis
quē uocāt. Soluit hic lapis in succū colore lactēū, gu-
stu uero acrē, ac p̄inde illū nemo ocularibus miscet fa-
cultatibus, nec fluxiones repercutientibus, neq; ulcera
sanantibus, sed tantū ad purgandū, & abstergendū, q̄ pu-
pillā offutcāt absq; phlegmone: ex qbus sunt cicatrices
recētes, quas attenuare pōt: sed & oculorū unguēs (Græ-
ci pterygia uocāt) utiq; si nō admodū durī fuerint,

j

Judaicus.

Est & alius lapis uiribus ualentioribus in Palestina Syria proueniens, colore candido, specie coccinna, lineas habens ceu torno ductas. Appellantur eum à loco in quo nasci consueuit, Iudaicum: utiturque ad uesciæ lapides, in cote soluentes, & ex aquæ calidæ tribus cyathis potui præbentes: Sanè in quibus nos experti sumus, profecit nihil, quod ad lapides uesciæ pertinet: uerum ad eos qui in renibus hærent, efficax est.

Pyrites.

Vnus eorum qui ualidam facultatem possident, est & Pyrites quem uocant, quo utimur digere^snti emplastro admisto: adijcitur ei & schistos: ab hoc medicamine & pus sæpenumero, & consistencia grumosa in spatijs intermedijs musculorum nata, per halitum digesta sunt. Cæterum ubi in usum uocantur lapides, admodum uehementer confusi, atque ad liuorem redacti sint oportet, similiter atque ea quæ in ophthalmicas facultates admiscetur. Etem nisi polinis instar comminuatur, adeo ut in profundum corporum quibus applicantur subeant, assimilés manent. Istis marinis, ac fluuiatilibus harenis, quæ & ipse communem omnium lapidum uim possident. Siquidem exiccant tumentem ab aqua intercutem carnem, uide licet laborante in eis excafactis decumbente. Non tamen ad aliud quippiam eis utimur tanquam prædictis, puta ad ophthalmicas & sistetes tum sanguinem, tum muliebri profluuiū facultates, præterea ad glutinanda ulcera, cicatrice claudenda, carne implenda. Nam qui ex eis acres non sunt, ad hæc omnia sunt utiles: uelut & acres, quorum posteriori mentionem faciam, ad detergendum abstergendumque, tum detrahendum, uelenterque siccandum, & colliquandum.

Phrygius.

Huius facultatis habetur & phrygius quem uocant. Sed eo semper utor combusto quidem ad ulcera putrida, idq; aut ipso per se, aut ex acetone, aut œnomelite, aut oxycrato: ad oculos uerò medicamentum siccum efficiens. quod multi nunc acceptum à me obtinent. Miscetur ei & alia quæpiam. Dicitur autem de ipso in opere de componendis pharmacis: nunc satis est de generali eius facultate explicuisse: ualide enim desiccatur, habens quiddam adstrictionis simul & mordicationis. Dictum uerò superius est ea esse omnia optima medicamina, plurimiq; uisus, quæ mistas in sese hæc facultates habent, nempe repercutientem, & digerentem.

Ageratus.

Est autem lapis Ageratus quæ uocant, quo utuntur coriarij, facultatis mistæ, adstringentis scilicet & dirigentis. Sed de sola adstringente considerandum. Iuuat quidem euidenter columellas phlegmone grauatas, non tamen apertam gustu adstrictionem præferre aut acrimoniam conspicitur.

Assius.

Est & alius lapis in Assio proueniens, quem ob id ipsum Assion cognominant, nõ durus ut petra. Siquidem color illi est pariterq; consistentia ceu topi, friabilis & laxus. Innascitur ei quiddam faringenuissimæ similitimum, qualis in molarum parietibus adhærere uisitur. Appellitant hoc medicamentum petrae assæ florem. Est uerò & subtilium partium, ut sine morfu nimis molles carnes ac fluidas eliquet. Petra uerò in qua nascitur, tametsi uim habeat illi similem, actionis tamen uehementia inferior est. Hoc enim ea potior est flos, non tantum quod magis colliquet ac digerat, & uelut sale condita seruet, sed & quia hæc præstet absque uehementi mordicatione. Habet & sal sedinem quandam in gustu hic assæ petrae flos: ut coniectura

iectura fit illum nasci ex eo, quod ros ex mari in petra
residens, postea à sole deficcerur.

Gagates.

8

Est & alius lapis colore atro, qui ubi igni admo-
tus fuerit, persimilem bitumini odorem exhi-
bet: quem Dioscorides nonnullique alij in Ly-
cia inuenire prodiderunt, ad fluuium nomine Gaga-
tem, unde & ipsi lapidi nomenclaturam inditam di-
cunt. Ego tamen eum fluuium non uidi, tamen si par-
ua nauicula totius Lyciæ littora legerim, quo uideli-
cet quæ in ea sunt inspicerem. Crustaceos uero lapi-
des, & qui in ignem additi exilem flammam æderēt,
cōplures ex Cœle Syria asportauī, natos in colle ma-
ri mortuo, quod uocant, circumdato, quā orientem
spectat, ut & bitumen est: erat quē lapidum odor simi-
lis bitumini. Vtebar quē eis ad tumores in genu diu-
turnos, & ægre curabiles, mistis uidelicet facultati-
bus, quæ ad hoc symptoma probatæ fuerant. Planetæ
uisum est mihi euidentiore[m] earum facultatem addi-
disse. Miscui uerò ipsum & Barbaro quam uocant, &
palam medicamentum effectum est exiccantius, adeo
ut & sinus contraheret, nedum cruenta uulnera gluti-
naret, ad quæ competere maximè creditur. Est & ali-
us lapis, cuius meminit Nicander hunc in modum.